

Öregiskola Közösségi Ház és Könyvtár

Beszámoló



Nagykovácsi, 2025. február

Települési nyilvános könyvtárak 2024. évi beszámolója a Hamvas Béla Pest Megyei Könyvtár sablonja alapján

1. RÖVID ÖSSZEFOGLALÓ

- a) sikerek, eredmények és trendek (használati mutatók alapján)
2024-ben április 30-án bezárt az Öregiskola Közösségi Ház és Könyvtár Kossuth utcai székhelye, így a kölcsönzés is szünetelt az intézmény energetikai korszerűsítése miatt. Az év első 4 hónapja alatt a látogatottság és a könyvforgalom nőtt a tavalyihoz képest. Május elsejétől az intézmény zárva volt, a könyvtárosok egy kis, a közművelődési részleggel közös irodában folytatták a könyvbeszerzéseket, illetve előre megbeszélte időpontban redukált kölcsönzést. Rendszeresen átlátogattak a Nagykovácsi Általános Iskolába könyvtári órákat tartani. A könyvtárosok elutaztak az éves Könyvtáros Vándorgyűlésre, Szegedre és az év közben tartott szakmai napokra. Részt vettek a Varázskastély, a Búcsú és az év közben a Száva utcai épületben tartott gyerek- és ifjúsági rendezvényeken.
- b) az eredményeket jelentősen befolyásoló (pozitív vagy negatív) körülmények
2024-ben az energetikai korszerűsítés időszakában a könyvtárosi tevékenység kölcsönzői funkciója szünetelt, nem állt le azonban a könyvek beszerzése, bevételezése, az állománygyarapítás, illetve -apasztás; az olvasószolgálati tevékenység (adatszolgáltatás, tematikus keresések, bibliográfiai összeállítások, helyismereti adatszolgáltatás stb.).
Nyilvánvaló, hogy a nyitás után, az intézmény épületeinek kényelmesebb használata, a kialakított még esztétikusabb környezet kedvezni fog a könyvtári tevékenységek mindegyikének.

2. STRATÉGIAI CÉLOK VÉGREHAJTÁSA

- a) Az intézményi stratégiai célok időarányos teljesülése a tárgyévi munka által

Stratégiai céljaink:

- a) Az Öregiskola legyen ismert, elismert intézménye a településnek, programkínálata jelentsen egy kiegyenlített, megbízható, minőségi színvonalat. Kínálatában legyen érezhető, hogy igazodik a település igényeihez, törekszik a legmagasabb színvonalú kulturális szolgáltatásokra.

Az Öregiskola (munkatársai, tevékenységszerkezete, kommunikációja) legyen kreatív, lendületes, nyitott, igényes, megbízható, elkötelezett és mindenekelőtt közösségi.

Az Öregiskola illeszkedése a település intézményhálózatába és a szakmai vérkeringésbe legyen optimális. Stratégiai céljaink irányába határozott lépéseket tettünk. Nagy örömünkre az intézmény mindkét alaptevékenységében túllépte a tavalyi mutatóit (a nyitvatartási időszakban), sőt a látogatottság folyamatosan nőtt, köszönhetően a drasztikusan megemelkedett könyváraknak. 2024-ben is jobb eredményeket tudunk bemutatni, mint az előző években, remélve, hogy a pandémia, később az energiaválság miatti zárlat, illetve korlátozott nyitvatartás miatti megtorpanást meg tudtuk állítani.

- b) A pályázati tevékenység támogatta-e a stratégiai célok teljesülését

Az Öregiskola Községi Ház és Könyvtár mindhárom telephelyét érintő energetikai pályázat van érvényben. (Épületenergetikai korszerűsítések Nagykovácsiban TOPPUSZ-2.1.1-21-PT1-2022-00042) 2024 májusától elkezdődtek a munkálatok. a kivitelezés során napelemekkel, hűtő-fűtő eszközökkel látja el épületeinket, tetőcsere, valamint a nyílászárók és a szigetelés is korszerűsödik, ezenkívül padlócsere történik a könyvtár földszinti részen. A pályázati keret 149,05 millió Ft, vissza nem térítendő támogatás volt.)

3. SZERVEZET

Az intézményben 7 alkalmazottunk van, 1 intézményvezető - helyismereti könyvtáros, 2 fő könyvtáros, 1 fő művelődésszervező hatórás alkalmazásban, 1 fő szervező-asszisztens, adminisztrátor hatórás alkalmazásban, 1 fő gondnok-technikus-berendező-szervező, 1 fő takarító.

4. INFRASTRUKTÚRA

a) fizikai terek állapotának változása

A könyvtár megújult 2024 májusától, a lenti részben padlócsere történt, és 7 db klímaberendezést szereltek fel, minden fényforrást energiatakarékosra cseréltek a kivitelezők. Az eredeti bútorok és polcok maradtak, állapotuk kifogástalan. A látogatók és a munkatársak is nagy örömmel használják a tereket.

2024-ben az Ifjúsági részleg dekorációit folyamatosan frissítettük új aktivitásra és olvasásra ösztönző plakátok, firka falak, könyvválogatások kerültek kihelyezésre a kamaszok nagy örömére.

A hangtechnikai feltételek az integrált intézményi működés miatt átlagon felüliek.

b) infokommunikációs (IKT) eszközpark állapotának változása

Az olvasói és dolgozói számítógépek cserére szorulnak, 2025-ben a dolgozói gépeket szeretnénk cserélni, egy géppel bővítjük a kölcsönzői részt, így egyszerre két munkaállomáson lehet majd visszaadni, illetve kivenni a dokumentumokat. Az olvasói gépek már nagyon elavultak, ezekre azonban már kisebb igény mutatkozik, mint korábban. (Általában mindenki, aki a könyvtárban dolgozik a saját laptopját hozza.)

c) egyéb infrastruktúra

Az Energetikai pályázat sokat javított az intézmény fizikai állapotán, lassan véget ér a kivitelezés.

5. GYŰJTEMÉNYI INFORMÁCIÓK

a) gyűjteményelhelyezés és gyűjteményfejlesztés

Az állomány 350 négyzetméteren, 310, az olvasók által is használt hasznos négyzetméteren helyezkedik el. A könyvtár építészeti szíven megoldott, levegős, egy térben lévő objektum, amely három szinten helyezkedik el.

Gyűjteményfejlesztésre 2024-ben 2,8 millió forint állt rendelkezésünkre. Majdnem a teljes összeget egy online nagykereskedelmi felületen rendeljük meg havonta, a Bookline-on, velük állunk szerződésben, akik a borítóárból 36% kedvezményt

adnak nekünk. Ezenkívül rendszeresen kapunk a lakosságtól ajándékkönyveket, amelyek egyre gyakrabban kifogástalan állapotú, kurrens példányok.

b) gyűjteményfeltárás

A havonta megrendelt könyvek megérkezése után megkezdődik a feldolgozás folyamata, amit a hátsó irodában végzünk az ott lévő számítógépen, a Szirén integrált könyvtári rendszerben. Ezután következik a könyvek felcímkézése, fotózása, és besorolása. Az új könyveket rendszerint először az Újdonságaink polcra tesszük, a bejárat közelébe.

Ezekről a könyvekről a Facebookon, és a honlapunkon azonnal hírt adunk.

Az állomány éves gyarapítása 2024-ben 1300 dokumentum. A könyvtár állományába havonta érkezik új könyvszállítmány. 2024-ben 2 800 000 Ft-ért szereztünk be könyveket, folyóiratokat. Közel 3 100 000 Ft-ért vettünk állományba könyveket, a két összeg közötti különbség abból adódott, hogy 2024-ben különösen sok jó állapotú ajándékkönyvet kaptunk.

c) állományvédelem

A leselejtezett könyvek egy része az elvihető könyvek közé került, a könyvtári piros kocsi az Öregiskola bejárata előtt teljesít szolgálatot. Jelenleg 26.770 kölcsönözhető dokumentuma van a könyvtárnak. A klasszikus művek, a kötelező irodalom pótlásra kerülnek, folyamatosan újakra cseréljük az elhasznált példányokat. A folyamatos beszerzés miatt az állomány frissül, korszerű, esztétikus kötetek találhatók a polcokon. Rendszeresen javítgatjuk a szakadt borítókat, ragasztjuk vissza a kiesett lapokat, ez főleg a nagyon sűrűn cserélődő gyerekkönyveket érinti. Ezekről a könyvekről a Facebookon, és a honlapunkon azonnal hírt adunk.

6. SZOLGÁLTATÁSOK (VÁLTOZÁSOK, TRENDEK)

a) **célcsoportok számára (gyermekek, hátrányos helyzetűek, nemzetiségek, zenét kedvelők stb.) kialakított szolgáltatások eredményei**

Az Intézményünk legsikeresebben a diák, 14 év alatti, általános iskolás korosztályt, a kisgyermekes családokat, az időskorú-nyugdíjas olvasókat éri el. Nagykovácsi demográfiai sajátosságai (sok kisgyermekes család) eleve meghatározza a könyvtárhasználók csoportjának jellegét.

A Német Nemzetiségi Önkormányzat és közösségei folyamatosan színesítik a kulturális kínálatot, olvasóként azonban nem jelentenek sajátos célközönséget. Gyűjtjük a Német Nemzetiségről szóló kiadványokat, német nyelven azonban nem olvasnak a közösség tagjai. Hátrányos helyzetűek csak elenyésző számban élnek a településen.

b) **helyben elérhető szolgáltatások**

Szolgáltatásaink: kölcsönzés, olvasótermi használat, könyvtárközi kölcsönzés, kérésre könyvrendelés (Kívánságfüzet), számítógép-használat, fénymásolás-nyomtatás (egyre kevésbé mutatózó igények)

c) **távrolról elérhető szolgáltatások**

Távrolról elérhető szolgáltatásaink a katalógushasználat, illetve e-mailben lehetséges a könyvek kölcsönzési idejének meghosszabbítása

d) közösségi szolgáltatások: rendezvények, klubok, képzések, kiállítások

Az integrált intézményi lét sokkal több közösségi szolgáltatást tesz lehetővé, mint a tiszta profilú könyvtárak esetében. Az alábbiakban csak a kifejezetten a könyvtári körben szervezett tevékenységeket gyűjtöttük össze:

2024-ben január 22-én ünnepeltük a Magyar Kultúra Napját, melyen „Zenélnek a versek” címmel Kuti Tünde, Haaz Imre, Jankai Norbert, Barkács Ágoston, Ormai Csaba, Görgényi Gábor zenekara magyar népdalokat és magyar költők megzenésített verseit adta elő a nagyteremben.

Február 12-18-ig tart minden évben a Házasság Hete, amikor tematikus könyvajánlókkal készültünk az olvasóterem terében, a Facebookon pedig részletes könyvajánlókat tettünk közzé a témában.

Február 28-án volt a PEMEKSZ éves közgyűlése az Országos Pedagógiai Múzeum és Könyvtárban, ahol minden évben, rendszeresen megújítjuk éves tagságunkat. Az éves beszámoló meghallgatása és az az évi tervek ismertetése is itt történik, ilyenkor hirdetik ki a minden évben megrendezett Vándorgyűlés helyszínét.

Március 12-én iratkozott be a Könyvtár 3500. olvasója, akit egy kis ajándécsomaggal leptünk meg.

Március 22-én, a Víz világnapján az Önkormányzat egy kisebb kiállítást szervezett az Öregiskola Kistermében. A helyi iskolások és óvodások rajzainak kihelyezése után a témával kapcsolatos tematikus könyvgyűjteménnyel egészítettük ki.

Április 11-én, a Költészet napján Csépai Eszter és Csetverikov Iván adtak elő megzenésített verseket a Nagyteremben. A Könyvtárban pedig kortárs költők versesköteteit készítettük ki.

Április 25-én, a Föld napján közös szemétszedésre mentünk az intézmény környékén.

Április 30-án volt az utolsó kölcsönzési napunk az Öregiskola felújítása miatti intézménybezárás előtt.

Május 22-én a szentendrei Hamvas Béla Megyei Könyvtárban szakmai napon vettünk részt.

Június 1–2-án, a Varázskastély rendezvényen az Öregiskola sátrában könyvtári kvízt lehetett megfejteni ajándékkönyvekért, és könyvjelzőket készítettünk a gyerekekkel.

Július 18–20-ig az éves Könyvtáros Vándorgyűlésen vettünk részt Szegeden, ahol szakmai előadásokat hallgattunk, és a kapcsolódó kiállításokat néztünk meg, új szakmai kapcsolatokat is tudtunk kötni.

Augusztusban a Nagykovácsi Búcsúra könyvtári kvízt készítettünk, segítettünk a kicsik kismotoros felvonulásának lebonyolításában. Az információs sátorban ügyeltünk, és ajándékkönyveket osztottunk.

Októberben került sor az Országos Könyvtári Napokon az éves Könyvfaló-díj-átadásra. Ekkor osztottuk ki a Kőszegi-Kovács Noémi által készített lovacskákat. Az eseményen Dudinszky Nóri és Laky Maja fuvolázott. A fő vendég Kertész Erzsik gyerekkönyvíró volt, aki két tematikus, interaktív előadást tartott a Száva utcai épületben, melyre osztályokat hívtunk át a Nagykovácsi Iskolából.

A szeptemberi Könyvfesztiválra is ellátogattunk, tájékozódunk, író-olvasó találkozón és könyvbemutatón vettünk részt.

Szeptember 30-án a Magyar Népmese Napján foglalkozást tartottunk az érdeklődő gyerekeknek Bene Szilvi meseterapeutával.

Október 25-én sok munkával dekorált Halloween-ünnepséget szerveztünk a kiskamasz korosztálynak a Száva utcai épületben, ahol szabadulószoza, társasjátékozás, sütívásár és arcfestés volt. Nagy sikert aratott a rendezvény.

November 15-én Finy Petra tartott író-olvasó találkozót, ahol újonnan megjelent Ultramarin című regényét mutatta be lelkes olvasóinknak.

Advent kezdetére kollégáinkkal együtt öltöztettük ünneplőbe a Száva utcai épületet.

A fő téri adventi vásáron segítettük a szervezési munkákat.

2024-ben májusig rendszeresen fogadtuk a Nagykovácsi Óvoda gyermekcsoportjait, az óvónőkkel előzetesen egyeztetett időpontban, amikor egy papírszínház meséléssel egybekötve rövid ismertetőt adtunk a könyvtári szokásokról, bemutattuk nekik a könyvtári tereket, megismertettük velük a kölcsönzés szabályait.

Ősszel a bezárás alatt rendszeresen átlátogattunk a Nagykovácsi Általános Iskolába könyvtári órákat tartani, melynek során foglalkozást tartottunk, és az általunk átvitt könyvekből kölcsönözhetek is az osztály részére a diákok. Az 1. és 2. osztályokat végiglátogattuk.

A bezárás alatt folyamatosan végeztük a könyvbeszerzést, a megszokott módon és ütemben, és a költségvetés alapján megszabott összegben gyarapítottuk az állományt. A megvásárolt könyveket bevételeztük a Szirén integrál könyvtári programba, majd feliratoztuk. A kis irodában felszabadított polcokon folyamatosan gyarapodnak az újonnan beszerzett könyvek, és „függő” törzsolvásóinknak kölcsönöztük is őket. Ezenkívül folyamatosan könyv- és folyóirat-házhozszállítást is vállalunk, és segítünk az olvasók közötti könyv-cserében. Könyvtárközi kölcsönzéseket is rendszeresen intézünk.

- a. online felületek (honlap, közösségi média) Rendszeresen hírt adunk újdonságainkról, eseményeinkről a honlapunkon és a Facebookon, ezek frissítése napi rendszerességgel, illetve a Tájékoztató hasábjain.

7. MINŐSÉGIRÁNYÍTÁS

- a) használói elégedettségmérés
Évente végzünk használói elégedettségmérést, illetve igényfelmérést. Ezek eredményeit közzétesszük, nyomtatott, online felületeken.
- b) önértékelés
A rendszer kialakítása és javítása, testreszabása folyamatos.
- c) megyei hatókörű városi könyvtár segítő szerepe a minőségirányítás előkészítésében (a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL törvény 66 §. j) pontja alapján) A rendelkezésre álló képzéseken, tájékoztató alkalmakon részt vettek a munkatársaink.

8. TUDOMÁNYOS KUTATÁS ÉS KIADVÁNYOK

A 2024-ben megjelenő Helytörténet és helyi közösség. A Hamvas Béla Pest Megyei Könyvtár I. Helytörténeti konferenciájának előadásaiból című tanulmánykötetben publikáltuk G. Furulyás Katalin: Nagykovácsi könyvtárügyének 120 éve című tanulmányát. A tanulmánykötet elérhető: <https://hbpmk.hu/node/819>

9. PARTNERSÉGI EGYÜTTMŰKÖDÉSEK

Kapcsolattartás, együttműködés

- Együttműködés a község intézményeivel, egyházakkal, civil szervezetekkel
- együttműködési megállapodás a Nagykovácsi Kispatlak Óvodával
- a civil szervezetek vezetőivel való folyamatos kapcsolattartás, saját előadásaikhoz, programjaikhoz évente 4 alkalommal terem biztosítása
- szakmai együttműködés a járási, a Pest megyei közművelődési intézményekkel
- kapcsolattartás az NMI Művelődési Intézet Kft.-vel és a Magyar Népművelők Egyesületével
- közös fórum szervezése a Budakörnyéki Önkormányzati Társuláshoz tartozó közművelődési intézményekkel
- csatlakozás a Kultúrházak éjjel-nappal országos közművelődési akcióhoz, „Mindennap értéket adunk”
- az Országos Széchényi Könyvtárral
- a Hamvas Béla Pest Megyei Könyvtárral
- a Pest megyei és budapesti könyvtárakkal
- a könyvtárközi kölcsönzésben együttműködő partnerekkel
- a Szirén adatbázist használó könyvtárakkal
- a Petőfi Irodalmi Múzeummal
- PEMEKSZ-tagság
- a helyi könyves szolgáltatókkal, csoportokkal (Tandem Könyv és Kávé, Olvasóklubok)
- az MKE Helyismereti Szekcióval, Mennyeiné Várszegi Judit
- Bányászati Dolgozók Szakszervezetével
- Budakeszi Tájház, Nádas Anna, Bednárík János
- Ferenczy Múzeum Szentendre, Sz. Tóth Judit, Dr. Ottományi Katalin
- Országos Szabó Ervin Könyvtár, Budapesti Gyűjtemény, Sándor Tibor
- Országos Széchényi Könyvtár, Oktatási és Humán erőforrás- fejlesztési Osztály, dr. Hangodi Ágnes
- PEMEKSZ: a Pest megyei Könyvtárosok Szervezete, Kogler Ágnes, Soldevilla Katalin
- Pilisi Szénbányászat, Óvári Sándor, Sági Balázs
- Pilisszentiváni Helytörténeti Egyesület, Ziegler Ágota
- Solymár, Jablonkay-gyűjtemény
- Természetvédők Turista Egyesülete Domoszlai Erzsébet

10. PR/MARKETING/KOMMUNIKÁCIÓ EREDMÉNYEI

- a) A könyvtár megjelenése médiumokban
- b) A könyvtár rendszeresen megjelenik a helyi folyóiratban, a Tájéolóban. Önálló rovattal rendelkezünk, ahol Könyvtári hírek címmel könyvajánlókat teszünk közzé, hírt adunk a versenyekről, programokról, a díjazottakról.
Rendszeresen, havonta többször készítenek anyagot a BKTV munkatársai az intézmény eseményeiről, életéről.
Az intézmény Facebook-profillal rendelkezik, weboldalakat működtet.
- c) lépések az intézményről alkotott kép pozitív formálásához (pl. arculat, kommunikáció)
Az Intézménynek 2020-ban készült el az új arculata. Az intézményi logó valamennyi dokumentumán megjelenik, a plakátok arculata is egységesedett. Az intézményi költségvetésben rendszeresen elkülönítünk forrást a logózott ajándéktárgyak készíttetésére, amelyekkel a versenyek díjazottjait, a nyerteseket megajándékozunk.

11. ÖSSZEFOGLALÓ A VÁRMEGYEI HATÓKÖRŰ VÁROSI KÖNYVTÁR ÁLTAL

- a) a vármegye területén működő könyvtárak együttműködésének szervezésével kapcsolatos tevékenységének intézményre gyakorolt pozitív hatásairól:
Rendszeresen részt veszünk a PEMEKSZ ülésein, szakmai napjain, továbbképzésein. Ezek mindig hasznosak és informatívak.
- b) a könyvtár tevékenységét segítő 2024-ben nyújtott szolgáltatásairól: A Hamvas Béla Megyei Könyvtár képzéseire, szakmai napjaira rendszeresen elmegyünk, hasznosak.
- c) a települési könyvtár fejlesztésével kapcsolatosan végzett koordináció keretében a fenntartónak megtett javaslatokról: Az intézményben végzett energetikai korszerűsítés kivitelezése folyamatos fenntartói egyeztetéssel történik. Az épületekben az energetikai korszerűsítéssel összefüggésben, de ahhoz nem szorosan kapcsolódó felújítások is történtek, részben intézményi, részben külön önkormányzati támogatással (festések, mázolások, padlócsere, szerelvényezés stb.).

Nagykovácsi, 2025. március 5.

